

18

# Finanzergebnis 2018.

Bilanzmedienkonferenz, 27. Februar 2019.



Basellandschaftliche  
**Kantonalbank**

# Kennzahlen auf einen Blick

	2018 CHF Mio.	2017 CHF Mio.	2016 CHF Mio.	2015 CHF Mio.	2014 CHF Mio.
<b>Bilanz</b>					
Bilanzsumme	25 340,8	24 212,2	23 689,5	23 178,4	21 492,0
Hypothekarforderungen	18 718,4	18 165,6	17 556,8	17 070,2	16 611,2
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	16 717,7	16 689,7	15 729,8	15 442,8	15 256,6
<b>Erfolgsrechnung</b>					
Geschäftsertrag	358,5	366,9	368,3	371,7	354,0
Geschäftserfolg	165,2	172,1	183,4	191,2	175,7
Jahresgewinn	134,5	133,3	133,6	130,4	115,8
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	20,0	20,0	20,0	20,0	19,4
Ausschüttungen an den Kanton <sup>1)</sup>	60,0	60,0	60,0	59,9	57,5
<b>Weitere Angaben</b>					
Personalbestand (Durchschnitt der Vollpensen)	685	673	657	639	650
Anzahl Niederlassungen <sup>2)</sup>	23	23	24	24	24
Kundenvermögen	19 633	19 782	19 072	18 599	19 625
Durchschnittliche Zinsmarge	1,245%	1,322%	1,405%	1,396%	1,310%
Return on Equity	8,08%	8,99%	9,52%	11,04%	9,03%
Quote Kernkapital (CET 1)	20,35%	20,02%	19,86%	18,67%	18,47%
Cost-Income-Ratio I	46,95%	48,10%	44,04%	42,38%	44,15%
Cost-Income-Ratio II	53,93%	53,10%	50,20%	48,56%	50,35%
<b>Kantonalbank-Zertifikat</b>					
Jahresschlusskurs (in CHF)	908,00	904,50	900,00	889,00	895,50
Nominalwert (in CHF)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat (in CHF)	35,00	35,00	35,00	35,00	34,00
Börsenkapitalisierung <sup>3)</sup>	1 970,4	1 962,8	1 953,0	1 929,1	1 943,2

<sup>1)</sup> inkl. Abgeltung Staatsgarantie und Verzinsung Dotationskapital bis 2017

<sup>2)</sup> inkl. Mobile Bank

<sup>3)</sup> Zertifikats- und Dotationskapital

# Bilanz per 31. Dezember 2018 (vor Gewinnverwendung)

## Aktiven

	31.12.2018 CHF 1000	31.12.2017 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	2858051	2767866	90185	3,26
Forderungen gegenüber Banken	459917	187194	272723	145,69
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	34679	-34679	-
Forderungen gegenüber Kunden	1444109	1336809	107299	8,03
Hypothekarforderungen	18718413	18165631	552782	3,04
Handelsgeschäft	24580	11679	12901	110,47
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5694	8682	-2988	-34,42
Finanzanlagen	1615054	1480606	134448	9,08
Aktive Rechnungsabgrenzungen	34033	35772	-1739	-4,86
Beteiligungen	57485	50289	7197	14,31
Sachanlagen	104226	105002	-776	-0,74
Sonstige Aktiven	19263	28009	-8746	-31,23
<b>Total Aktiven</b>	<b>25340826</b>	<b>24212219</b>	<b>1128607</b>	<b>4,66</b>
Total nachrangige Forderungen	0	507	-507	-100,00
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

## Passiven

	31.12.2018 CHF 1000	31.12.2017 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	425074	450271	-25197	-5,60
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	470707	108508	362200	333,80
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	16717651	16689671	27979	0,17
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	2	0	2	-
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1249	2714	-1465	-53,98
Kassenobligationen	17283	24676	-7393	-29,96
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5168470	4487000	681470	15,19
Passive Rechnungsabgrenzungen	76692	75554	1138	1,51
Sonstige Passiven	18163	19367	-1203	-6,21
Rückstellungen	29238	42834	-13596	-31,74
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1241500	1191500	50000	4,20
Gesellschaftskapital	217000	217000	0	0,00
Gesetzliche Gewinnreserve	821914	768001	53913	7,02
Eigene Kapitalanteile	-6396	-6239	-157	2,51
Gewinnvortrag	7826	8016	-190	-2,36
Jahresgewinn	134453	133348	1105	0,83
<b>Total Passiven</b>	<b>25340826</b>	<b>24212219</b>	<b>1128607</b>	<b>4,66</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

## Ausserbilanzgeschäfte

	31.12.2018 CHF 1000	31.12.2017 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	179608	170201	9407	5,53
Unwiderrufliche Zusagen	900783	895574	5209	0,58
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	71417	72017	-600	-0,83
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00

# Erfolgsrechnung 2018 und Gewinnverwendung

	2018 CHF 1000	2017 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag <sup>1)</sup>	316382	332827	-16445	-4,94
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	15279	18426	-3147	-17,08
Zinsaufwand <sup>1)</sup>	-61843	-75062	13218	-17,61
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>269817</b>	<b>276191</b>	<b>-6374</b>	<b>-2,31</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2753	-3452	698	-20,23
<b>Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>267064</b>	<b>272739</b>	<b>-5675</b>	<b>-2,08</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft <sup>1)</sup>	44919	44960	-42	-0,09
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	7534	7177	357	4,98
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	21653	20214	1439	7,12
Kommissionsaufwand	-7698	-7755	57	-0,74
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>66408</b>	<b>64596</b>	<b>1812</b>	<b>2,80</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option<sup>1)</sup></b>	<b>16783</b>	<b>18768</b>	<b>-1985</b>	<b>-10,58</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	253	5467	-5214	-95,38
Beteiligungsertrag	6308	2642	3666	138,76
Liegenschaftenerfolg	1779	2416	-638	-26,38
Anderer ordentlicher Ertrag	168	263	-95	-36,08
Anderer ordentlicher Aufwand	-257	-1	-257	48933,33
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>8250</b>	<b>10788</b>	<b>-2537</b>	<b>-23,52</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>358505</b>	<b>366891</b>	<b>-8386</b>	<b>-2,29</b>
Personalaufwand <sup>2)</sup>	-105059	-112150	7092	-6,32
Sachaufwand	-63290	-64376	1086	-1,69
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-168349</b>	<b>-176527</b>	<b>8178</b>	<b>-4,63</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-23937	-17890	-6047	33,80
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1066	-391	-675	172,78
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>165154</b>	<b>172084</b>	<b>-6930</b>	<b>-4,03</b>
Ausserordentlicher Ertrag	20172	23700	-3527	-14,88
Ausserordentlicher Aufwand	-7	-68	60	-89,05
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-50000	-62000	12000	-19,35
Steuern	-865	-368	-497	135,27
<b>Jahresgewinn</b>	<b>134453</b>	<b>133348</b>	<b>1105</b>	<b>0,83</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Jahresgewinn	134453	133348	1105	0,83
Gewinnvortrag	7826	8016	-190	-2,36
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>142279</b>	<b>141364</b>	<b>916</b>	<b>0,65</b>
Verzinsung des Dotationskapitals	0	-2413	2413	-100,00
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	-19950	-19950	0	0,00
Abgeltung Staatsgarantie	-4034	-4000	-33	0,83
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	-56000	-53587	-2413	4,50
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-56000	-53587	-2413	4,50
<b>Gewinnvortrag</b>	<b>6296</b>	<b>7826</b>	<b>-1530</b>	<b>-19,55</b>

<sup>1)</sup> Restatement der Vorjahreszahlen aufgrund einer Änderung in der Erfassung des Erfolgs aus dem Wertschriftenemissionsgeschäft und im Ausweis von Negativzinskomponenten bei derivativen Finanzinstrumenten.

<sup>2)</sup> inkl. Aufwand in der Höhe von CHF 8 Mio. im 2017 im Zusammenhang mit der Anpassung des technischen Zinssatzes und des Umwandlungssatzes der BLPK.

## Kontakt

Medien/Investor Relations

[medien@blkb.ch](mailto:medien@blkb.ch)

[investoren@blkb.ch](mailto:investoren@blkb.ch)

Basellandschaftliche Kantonalbank

Rheinstrasse 7

4410 Liestal

Telefon +41 61 925 94 94

[blkb.ch](http://blkb.ch)